
Cabeceira Grande

2.000    2.000     

1.560    

VAR %
-6,14

Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

-4,61
263,00
230,63

202,78185,00                  
Carioca 7,5

Preto Nacional

10.740

Preto T1
Carioca 6

175,00                  187,22
Carioca 8

185,000,00
155,00150,00                  -3,23

185,00                  

201,50-8,19

6

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 04/07/2025

140,00

feijão de Corda 280,00R$       
Feijão Branco 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Unaí300,00R$      

8

5.820

Min Coml

Feijão Rajado 280,00R$       

550,00R$      

190,00R$       

CIDADE:

Cristalina 

Máx Extra VARIEDADE 

Paracatu 

 

GO 
150,00-220,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 04/07/2025

2.000

PAINEL DE ANÚNCIO

165,00
165,00Carioca Sabia 7,5 8

185,00180,00 Estável 

Calmo
Calmo

190,00 -7,32%

-5,71% Calmo
175,00

155,00

180,00 170,00

150,00

8
Carioca Sabia/C Gerais

190,00
Carioca Dama 8

8

8,5 8,5 185,00205,00

175,00
185,00

Carioca IAC/Estilo/Polaco

8 165,00 160,00

Carioca IAC/Polaco 9 9 220,00 210,00225,00
235,00235,00 230,00
215,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

07 de julho de 2025
São Paulo, Segunda-feira
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Calmo

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

07/07/2025

265,00 1.600    800        

Calmo-4,08%

-5,41% 1.130     

Calmo155,00 760       760        -6,06%

1.400    1.400     Calmo
2.700    1.730     

-4,44%

1.580    
1.140    

6,5
Carioca Sabia 7

9

Carioca Sabia 7

185,00

7

Preto Nacional 185,00

Classificação

Pregão 
04/07/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Agronorte/Marhe 9 9

245,00 -7,55%250,00
245,00

Feijão VAR.(%)Cor

9,5 10

Boletim Informativo do Feijão

3,13

305,00

268,75
290,00

21,52

140,00 30,51

-3,03 165,00Carioca 7

Preto T3
Preto T2

Preto Nacional

29,51

7

GO 

Santa Fe de Goias 

Rio Verde / Jataí
GO 

160,00-220,00

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

UF Preto (R$)

200,00R$      Feijão fradinho 

-6,84
285,00267,50                  

245,00                  

Feijão Jalo 
Feijão Bolinha

VARIEDADE 04/07/2025

140,00 0,00

345,00
289,38

5,10

145,00
160,00
178,13

-10,56
-0,63

220,00                  

PR

-6,53
160,00                  

-9,12
257,86

90,00-160,00

MG 150,00-230,00

Castro 
160,00-230,00

MG 150,00-230,00
MG

2.000

Preto Nacional

-17,39

150,00-230,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Rosinha Extra

jun/25ÚLT. SEMANA

sem oferta
sem oferta

VAR % jun/24VAR %



MERCANTIL RODRIGUES

COMENTÁRIO
Mercado começa a semana com sobras e preços em declínio
O pregão desta segunda-feira, na Zona Cerealista de São Paulo, foi marcado por um ambiente morno e sem grandes reações do setor de
compras. As operações giraram, quase em sua totalidade, em torno de sobras acumuladas da semana anterior.
Foram disponibilizadas aproximadamente 10.800 sacas de feijão carioca, com destaque para o fato de que muitos compradores já estavam de
posse das amostras, restando apenas tentativas de negociação dentro das propostas que circularam nos últimos dias.
Feijão carioca extra (9 e 9,5):
As poucas ofertas desse padrão chegaram a preços mínimos entre R$ 230,00 e R$ 245,00/sc. Algumas cargas foram negociadas, indicando que
há espaço para negociação, mas sem euforia.
Feijões de padrão intermediário (8 e 8,5):
Com boa qualidade, mas sem despertar interesse suficiente, esses feijões apresentaram queda expressiva nos preços, girando entre R$ 190,00 e
R$ 210,00/sc — sem, no entanto, atrair movimento significativo.

Feijões comerciais (7,5 e 8):
Mantêm a tendência de baixa, com ofertas expostas entre R$ 155,00 e R$ 175,00/sc. Algumas vendas pontuais ocorreram, mas o mercado
permanece com corretores abertos ao diálogo e dispostos a ouvir propostas.
No total, cerca de 4 mil sacas foram escoadas, número modesto diante do volume ofertado.

Feijão Preto
O cenário segue semelhante ao do feijão carioca: mercado calmo, ofertas em mãos e pouca disposição para fechar negócio. Cerca de 2 mil sacas
estavam disponíveis via amostra, com preços estabilizados em torno de R$ 185,00/sc.

Os feijões maquinados e ensacados, de padrão extra, continuam sugerindo negócios entre R$ 190,00 e R$ 200,00/sc, mas as vendas são lentas,
sem o impulso do setor varejista.

Conclusão:

O mercado inicia a semana com sobras elevadas e ritmo lento de vendas, mesmo com os preços recuando para níveis mais baixos do semestre. A
ausência de urgência por parte dos compradores e a fraca movimentação no varejo mantêm os corretores em compasso de espera. A expectativa
gira em torno da reação do setor nos próximos dias — principalmente quanto à possibilidade de novas quedas ou de estabilização dos preços.

CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE: PRETO    TIPO 1  kg        DATA: 05/07/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.206

07 de julho  de 2025 
São Paulo, Segunda-feira

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR LIDER OURO VIVO KICALDO PEG PAG URBANO

ASSAI 5,99 6,49
ATACADÃO 6,55 4,89 7,29
ATAKAREJO 5,98 6,69
CESTA DO POVO 6,99 6,17 7,20
GBARBOSA 7,99 7,99 7,69

7,19 6,69 7,15 6,89
TOTAL ATACADO 6,70 6,49 6,70


